
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 173 

Del  25/02/2020

DIRIGENZA AREA 1

Pubblica Istruzione

Proposta n. 96 del 21 febbraio 2020

OGGETTO: Contributi economici per un soggetto inserito nei Percorsi di Attivazione Sociale 
facente parte del Progetto SPRAR - Impegno di  spesa e parziale contestuale 
liquidazione.

IL DIRIGENTE

CHE il Decreto del Ministero dell'Interno del 10 agosto 2016 ha riformato il sistema 
di accesso al finanziamento da parte degli Enti Locali interessati ad avviare nuovi progetti  
di accoglienza nell'ambito della rete SPRAR;

CHE tale Decreto ha semplificato le procedure per la prosecuzione dei servizi di 
accoglienza integrata già attivi nel Sistema SPRAR, prevedendo la possibilità per gli Enti  
Locali già titolari di una progettualità SPRAR di presentare domanda di prosecuzione per 
il prossimo triennio;

CHE l'Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) ha inoltre chiesto e ottenuto 
dal  Governo  l’adozione  di  una  clausola  di  salvaguardia,  finalizzata  ad  escludere  nei 
Comuni aderenti allo SPRAR l'attivazione di altre forme di accoglienza non concertata sui 
territori,  garantendo, altresì, che verranno fornite specifiche linee di  indirizzo a tutte le 
Prefetture d’Italia in ordine all’applicazione omogenea della clausola di salvaguardia, al 
fine di garantirne una corretta attuazione; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 29/06/2017 l'Amministrazione 
Comunale  si  è  espressa  favorevolmente  in  merito  alla  presentazione  al  Ministero 
dell'Interno dell'istanza per proseguire il progetto per il triennio 2018/2020;

CHE il Comune di Finale Ligure in data 02/10/2017 ha presentato istanza per il 
triennio  2018/2020  ai  sensi  del  DM  10  agosto  2016,  pubblicato  in  GU  n°  200  del 
27/08/2016,  ottenendo  dal  Ministero  dell'Interno  con  nota  n°  19729  del  13/12/2017,  
l'ammissione alla prosecuzione del finanziamento;

CHE con  determinazione  a  contrattare  del  Segretario  Generale  e  Dirigente 
dell’AREA 1 del Comune di Finale Ligure n. 53/23 in data 24/01/2018 è stata indetta gara 
mediante  procedura  aperta  per  l’individuazione  di  un  operatore  economico  per  la 
prosecuzione  del  progetto  SPRAR  (Sistema  di  Protezione  per  Richiedenti  Asilo  e 
Rifugiati) per il triennio 2018-2020;



CHE con determinazione dirigenziale n. 93/19 del 07/02/2018 della C.U.C. è stato 
recepito quanto stabilito dalla citata determina n. 53/23/2018, è stato approvato lo schema 
di  bando di  gara  e  relativi  allegati,  redatti  in  conformità  al  D.Lgs.  50/2016 nonché al 
D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore, e conservati agli atti d’Ufficio;

CHE con determinazione dirigenziale n° 221 del 27/03/2018 venne aggiudicato alla  
Coop. Soc. Jobel di Sanremo in ATI con il Centro di Solidarietà L'Ancora Soc. Coop. di  
Vallecrosia l'affidamento del servizio per la prosecuzione del Progetto Sprar per il triennio 
2018/2020;

VISTO che, per i motivi suesposti  si è provveduto a stipulare apposite Convenzioni 
di Attivazione di Percorsi di inclusione e di attivazione sociale a favore di alcuni soggetti 
appartenenti al Progetto “S.P.R.A.R.;

CHE per le motivazioni premesse, nel Bilancio comunale sono inscritte le partite 
contabili derivanti dai Contributi Ministeriali finalizzati al progetto S.P.R.A.R.;

VISTA la documentazione inerenti il Progetto, conservata agli atti;

DATO  ATTO  CHE occorre  provvedere  pertanto  all'assegnazione  di  contributi 
economici di cui ai punti precedenti, per un soggetto inserito nei Percorsi di Attivazione 
Sociali, facente parte del Progetto “S.P.R.A.R”, sino al mese di Aprile 2020, per l'importo 
di € 780,00, come da elenco allegato 1) che non sarà pubblicato in attuazione del D.Lgs.  
196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni e del Regolamento Europeo sulla 
privacy;

RITENUTO DI dover impegnare a favore del soggetto di cui nell'allegato elenco, la 
somma di  € 780,00  al  Capitolo 9010 - Codifica 12.04-1.04.02.05.999 - del bilancio di 
previsione 2020/2022, - Esercizio 2020, che presenta sufficiente disponibilità, a favore del 
beneficiario indicato nell'allegato di cui sopra;

VISTO che occorre provvedere a liquidare contestualmente la somma di € 390,00, 
al Capitolo 9010 - Codifica 12.04-1.04.02.05.999 - del bilancio di previsione 2020/2022, -  
Esercizio  2020,  come da impegno di  spesa indicato nell'allegato elenco, a favore del 
beneficiario indicato nello stesso;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;



• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”;

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
• l'art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la  

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art.  184 del   Decreto  Legislativo  267/2000 che  disciplina  la  liquidazione  della 
spesa;

D E T E R M I N A

1. Di assegnare un contributo economico di cui ai punti precedenti, per un  soggetto 
inserito nei Percorsi di Attivazione Sociali, facente parte del Progetto “S.P.R.A.R”, 
sino al mese di Aprile 2020, per l'importo di € 780,00, come da elenco allegato 1) 
che  non  sarà  pubblicato  in  attuazione  del  D.Lgs.  196/2003  e  successive 
modificazioni ed integrazioni e del Regolamento Europeo sulla Privacy.

2. Di  impegnare  a  favore  del  soggetto  di  cui  nell'allegato  elenco,  la  somma di  € 
780,00 al Capitolo 9010 - Codifica 12.04-1.04.02.05.999 - del bilancio di previsione 
2020/2022, - Esercizio 2020, che presenta sufficiente disponibilità,  a favore del 
beneficiario indicato nell'allegato di cui sopra.

3. Di  provvedere a liquidare contestualmente la somma di € 390,00, al Capitolo 9010 
- Codifica 12.04-1.04.02.05.999 - del bilancio di previsione 2020/2022, - Esercizio 
2020, come  da  impegno  di  spesa  indicato  nell'allegato  elenco,  a  favore  del 
beneficiario indicato nello stesso.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto  comma,  della 
Costituzione).

5. Di  dare  atto,  altresì,  che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e 
verrà trasmesso al responsabile  del  servizio  finanziario  per  i  successivi 
adempimenti di competenza, ai sensi dell'art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000. 

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


